4.—*De catechizandi labore. Rerum distributio.*

- 12 Sed mihi saepe indicat eorum studium qui me audire cupiunt, non  
ita esse frigidum eloquium meum, ut uidetur mihi; et eos inde aliquid 15  
utile capere, ex eorum delectatione cognosco, mecumque ago sedulo,  
ut huic exhibendo ministerio non desim, in quo illos uideo bene acci-  
pere quod exhibetur. Sic et tu, eo ipso quod ad te saepius adducuntur  
qui fide imbuendi sunt, debes intelligere non ita displicere aliis sermo-  
nem tuum ut displicet tibi, nec infructuosum te debes putare, quod  
ea quae cernis non explicas ita ut cupis; quando forte ut cupis nec 20  
cernere ualeas. Quis enim in hac uita nisi in aenigmate et per specu-  
lum uidet? Nec ipse amor tantus est, ut carnis disrupta caligine pen-  
tret in aeternum serenum, unde utcumque fulgent etiam ista quae tran-  
seunt. Sed quia boni proficiunt de die in diem ad uidendum diem sine  
uolumine caeli et sine noctis incursu, quem oculus non iudit, nec auris 25  
audiuit, nec in cor hominis adscendit: nulla maior causa est, cur nobis  
in imbuendis rudibus noster sermo uilescat, nisi quia libet inusitate  
cernere et taedet usitate proloqui.
- 16 Et re quidem uera multo gratius audimur, cum et nos eodem opere  
delectamur: afficitur enim filum locutionis nostrae ipso nostro gaudio, 30  
et exit facilius atque acceptius. Quapropter non arduum est negotium,

12) 2 Cor 6, 4. 14) 1 Cor 13, 12; 2 Cor 4, 16. 15) 1 Cor 2, 9.

1) educere) dicere A. 6) ne... impressioni) nec illi quidem pressioni A. 9-10) succedit...  
operam) om. A. 10) operam insumamus sic in cod. D Ve in quo supra lineam: vel opere  
insumamur, sic et P V, opera insumamur CEHNW, opera insumatur GIMT. operam  
insumatur K, opera insumamus S, operam intinamur A. 17-18) sic... sunt) in his ergo  
qui imbuendi sunt ad fidem R. 20) ut) supra lineam N nec) ut E, et T.

encendido sube al rostro y transforma su fisonomía, todos comprenden ver un hombre airado. Mas no es posible el presentar palpablemente a los sentidos de quien escucha aquellas huellas, con que la mente marca la memoria, por medio de la pronunciación, como lo es indudablemente la expresión del rostro: aquellas están ocultas en el interior; ésta se manifiesta al exterior. Así se entiende cuánta es la distancia entre el sonido de nuestra voz y el fulgor de la mente, puesto que ni siquiera es semejante al cuño que queda en la memoria. Y nosotros, a menudo, ansiando la utilidad del oyente, porque no podemos comunicar directamente el pensamiento, queremos expresarnos tal como entendemos; y porque no es así, nos intranquilizamos y, como ante un trabajo inútil, nos paraliza el tedio. Y por su causa las mismas palabras se hacen más negligentes y torpes que lo eran cuando se deslizaron hacia ese tedio.